
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200170

170

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 158278

Nº Processo: 23303.000106/2022-18.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 06.921.660/0001-91 - F. O. DANTAS. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2023. Valor
Total: R$ 4.070,00. Data de Assinatura: 03/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2022 - UASG 158278

Nº Processo: 23303.000264/2022-78.
Pregão Nº 13/2022. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 35.593.706/0001-99 - UNIPAUTA FORMULARIOS LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços gráficos com fornecimento de materiais.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/11/2022 a 15/11/2023. Valor
Total: R$ 148.188,00. Data de Assinatura: 15/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 158278

Nº Processo: 23303.000272/2022-14.
Pregão Nº 14/2022. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 14.188.651/0001-61 - BARROS MIRANDA MONITORAMENTO E TERCEIRI Z AC AO
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados
de apoio administrativo com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/11/2022 a 04/11/2023. Valor
Total: R$ 493.262,16. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 158149

Nº Processo: 23302000268202266. Objeto: Aquisição de Solução de Rede Sem
Fio (WIRELESS).. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 02/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Aristarco Lopes,nº 240- Centro, Centro - Petrolina/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158149-5-00017-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANKLIN TORRES BRANDAO
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 01/12/2022) 158149-26430-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23222003369202289 . Objeto: Contratação, junto à concessionária dos
Serviços de Fornecimento de Energia Elétrica Trifásica para o Campus Rio Pomba Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação com empresa concessionária de serviços de
energia elétrica na cidade de Rio Pomba Declaração de Dispensa em 29/11/2022. FRANCIS
VIEIRA BERNARDINO. Gerente de Licitações. Ratificação em 29/11/2022. JOSE MANOEL
MARTINS. Diretor Geral/ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 786.118,87. CNPJ
CONTRATADA : 19.527.639/0001-58 ENERGISAMINAS GERAIS - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A ..

(SIDEC - 01/12/2022) 158123-26411-2021NE800196

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23225001749202259. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
de Copa, Cozinha e Gêneros Alimentícios, para o IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora e
demais campi participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento e em seu Encarte A, onde constam as estimativas de consumo
individualizadas, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s), em
conformidade com o estudo preliminar nº 87/2022 e seus anexos, apêndice deste Termo
de Referência. Total de Itens Licitados: 60. Edital: 02/12/2022 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Bernardo Mascarenhas, 1283, Fábrica - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00044-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO TAVARES DE FARIA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 30/11/2022) 158123-26411-2021NE800196
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 101/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23355.002715/2022-04.
Pregão Nº 60/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 44.317.827/0001-07 - JOSE FERNANDO RODRIGUES GOMES. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a cessão onerosa de uso do espaço físico situado no if sudeste
mg - campus barbacena destinado à exploração comercial de lanchonete/cantina,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus
anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/11/2022 a 21/11/2023. Valor
Total: R$ 1.037,29. Data de Assinatura: 21/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23355.003629/2019-13.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 08.913.064/0001-95 - TOP SERVICE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogação
contratual por mais 12 (doze) meses dos serviços continuados de transporte, com
dedicação exclusiva de mão de obra, com base no art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/93..
Vigência: 25/11/2022 a 25/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 259.620,89.
Data de Assinatura: 23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2022).

CAMPUS SANTOS DUMONT
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2018 publicado no D.O de 2018-02-22, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 128.280,01. Leia-se: Valor Total: R$ 164.457,76. Onde se lê:
Vigência: 23/01/2018 a 23/01/2019. . Leia-se: Vigência: 01/12/2022 a 23/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344.000356/2022-71.
Dispensa Nº 6/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 39.269.614/0001-09 - ADILIO ROSARIO DE OLIVEIRA. Objeto: Contratação de
serviço técnico para controle leiteiro, análise laboratorial, orientação na aquisição de
sêmen visando programa de acasalamento e evolução genética das fêmeas, bem como
manter atualizado controle de cobertura, nascimento e óbito de animais junto a Associação
de Criadores de Gado Holandês de Minas Gerais - ACGHMG, no âmbito do IFSULDEMINAS
- Campus Inconfidentes.
Fundamento Legal: LEI 8.666, de 1993 - art. 17, § 3º. Vigência: 26/10/2022 a 26/10/2023.
Valor Total: R$ 9.930,00. Data de Assinatura: 26/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 23344.001776/2020-11.
Dispensa. Nº 41/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
15.798.115/0001-40 - D D MINAS IMUNIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 13/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 17/11/2022 a 17/11/2023, nos termos do art. 57, II da lei
nº 8.666, de 1993. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.400,00. Data de Assinatura:
04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23344.001470/2020-57.
Pregão. Nº 19/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
11.383.621/0001-18 - SIE SERVICOS, CURSOS E COMERCIO DE PECAS INDUSTRIAIS LT .
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 12/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 17/11/2022 a 17/11/2023, nos termos do
art. 57, II da lei nº 8.666, de 1993. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 46.833,33. Data
de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158305

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23344.002073/2017-05.
Pregão. Nº 14/2017. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
05.969.071/0001-10 - APPA SERVICOS TEMPORARIOS E EFETIVOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato nº 04/2017, por 90 (noventa dias), em caráter excepcional,
contemplando-se nesta ocasião, o período de 23/11/2022 a 22/02/2023, nos termos do
art. 57, II e §4º, da lei nº 8.666, de 1993. Valor total estimado do contrato para o período
de: R$ 238.345,89. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 23344.001826/2020-52.
Dispensa. Nº 47/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
34.028.316/0015-09 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses, nos termos do art. 57, II
da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 23/12/2022 a 23/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 20.000,00. Data de Assinatura: 21/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23343.002417/2018-69.
Pregão. Nº 28/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 07/01/2022 a 07/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 692.585,11. Data de Assinatura: 29/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23343.002417/2018-69.
Pregão. Nº 28/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 07/01/2022 a 07/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 692.585,11. Data de Assinatura: 29/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23343.002417/2018-69.
Pregão. Nº 28/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 07/01/2022 a 07/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 692.585,11. Data de Assinatura: 29/11/2022.

RETIFICAÇÃO TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE
MG

Publicado no DOU de 2022-06-03, Seção 3
ONDE SE LÊ:
- EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL

DE MG
LEIA-SE:
- EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL

DE MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-02T04:26:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




